
224.11

16. März 1995

Dekret
über die Organisation des Handelsregisters

Der Grosse Rat des Kantons Bern,
gestützt auf Artikel 139 des Gesetzes vom 28. Mai 1911 betreffend die Einführung des Schweizerischen
Zivilgesetzbuches [BSG 211.1] ,
auf Antrag des Regierungsrates,
beschliesst:

Art. 1

Handelsregisterregionen
Die vier Handelsregisterregionen werden aus den folgenden Amtsbezirken gebildet:

a Berner Jura-Seeland: Aarberg, Biel, Büren, Courtelary, Erlach, Moutier, La Neuveville und Nidau;
b Emmental-Oberaargau: Aarwangen, Burgdorf, Fraubrunnen, Signau, Trachselwald und Wangen;
c Bern-Mittelland: Bern, Konolfingen, Laupen, Schwarzenburg und Seftigen;
d Berner Oberland: Frutigen, Interlaken, Niedersimmental, Oberhasli, Obersimmental, Saanen und

Thun.

Art. 2

Organisation, Sitz
1 Jede Handelsregisterregion bildet ein Handelsregisteramt.
2 Der Sitz des Handelsregisteramtes wird durch die Justiz-, Gemeinde- und Kirchendirektion festgelegt.
3 In besonderen Fällen kann die Justiz-, Gemeinde- und Kirchendirektion Zweigstellen einrichten.

Art. 3

Leitung und Stellvertretung
1 Jedes regionale Handelsregisteramt verfügt über

a eine Handelsregisterführerin oder einen Handelsregisterführer,
b eine Stellvertreterin oder einen Stellvertreter.
2 Die Handelsregisterführerin oder der Handelsregisterführer

a sorgt für die Erfüllung der Aufgaben gemäss den gesetzlichen Bestimmungen über das
Handelsregister;

b ist für die personellen, organisatorischen und administrativen Bereiche des Amtes verantwortlich;
c regelt mit Zustimmung der Justiz-, Gemeinde- und Kirchendirektion im Rahmen einer

Geschäftsordnung die Aufgaben, Befugnisse und Verantwortung des Personals.

Art. 4

Ernennungsbehörde, Sprache
1 Ernennungsbehörde für die Handelsregisterführerin oder den Handelsregisterführer ist der
Regierungsrat.
2 Die Stellvertretung wird durch die Justiz-, Gemeinde- und Kirchendirektion bestimmt.
3 Die Handelsregisterführerin oder der Handelsregisterführer des regionalen Handelsregisteramtes Berner
Jura-Seeland soll beide Landessprachen kennen.

Art. 5

Personal und Einrichtung
1 Der Regierungsrat bewilligt im Rahmen der verfügbaren Kontingente die Stellen für das
wissenschaftliche und administrative Personal.



2 Der Kanton stellt die notwendigen Einrichtungen und Hilfsmittel zur Verfügung.

Art. 6

Inkrafttreten
1 Der Regierungsrat bestimmt den Zeitpunkt des Inkrafttretens.
2 Das Inkrafttreten kann zeitlich gestaffelt erfolgen.
Bern, 16. März 1995

Im Namen des Grossen Rates
Der Präsident: Marthaler
Der Staatsschreiber: Nuspliger

RRB 2348 vom 6. September 1995:
Inkraftsetzung auf den 1. Januar 1997
Vom Eidgenössischen Justiz- und Polizeidepartement genehmigt am 4. Januar 1996

Anhang

Änderungen

16. 3. 1995 D BAG 95-71, in Kraft am 1. 1. 1997


	224.11
	Dekret über die Organisation des Handelsregisters
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Anhang
	Änderungen



